Дело №5-05-21-480/2024
УИД 26RS0001-01-2023-011935-78

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 января 2024 года                                                           город Ставрополь

Мировой судья судебного участка №5 Ленинского района г.Ставрополя Ставропольского края Аргунова С.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка   № 5 Ленинского района города Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Гарсова ***,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

У С Т А Н О В И Л:

Водитель Гарсов Х.Х. управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами.
14.11.2023 года   в 13 час. 30 мин. в районе дома №1 по ул.*** в г.Ставрополе водитель Гарсов Х.Х., управлял транспортным средством  «***», государственный регистрационный знак  ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Гарсов Х.Х., будучи надлежаще извещенным, о дате, времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суд не уведомил, конверт с судебной повесткой возвратился в суд с отметкой «истек срок хранения».
При попытке известить Гарсова Х.Х. посредством телефонограммы по номеру телефона указанному в протоколе об административном правонарушении, абонент оказался недоступен.
В соответствии с п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 года № 5 (в ред. от 19 декабря 2013 года № 40) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
Таким образом, мировым судьей были приняты исчерпывающие меры для извещения Гарсова Х.Х. о времени и месте судебного разбирательства, направленные на реализацию его процессуальных прав, предусмотренных положениями ст.25.1 Кодекса РФ об АП, в том числе права на защиту и личное участие в рассмотрении дела.
 Кроме того, суд полагает, что Гарсов Х.Х., зная о том, что в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, имел реальную возможность предпринять все усилия для личного участия в судебном заседании. Однако никаких необходимых действий для этого не совершил, в связи с чем суд не усматривает в данном случае нарушение права Гарсова Х.Х. на участие в судебном заседании, в котором решается вопрос о привлечении последнего к административной ответственности.
При отсутствии ходатайства об отложении судебного разбирательства, а также сведений, подтверждающих  уважительность  причин неявки, суд признает причину неявки, лица, в отношении которого ведется производство по делу, неуважительной, и считает возможным рассмотрение дела в его отсутствие, по имеющимся материалам, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Факт совершения Гарсовым Х.Х. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, подтверждается следующими собранными по данному делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 29.11.2023 года
26 ВК №601373, согласно которому 14.11.2023 года   в 13 час. 30 мин. в районе дома №1 по ул.*** в г.Ставрополе водитель Гарсов Х.Х., управлял транспортным средством  «***», государственный регистрационный знак  ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом –  инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Ставрополю Доценко С.В., его содержание и оформление соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Гарсов Х.Х.  будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении, на его составление не явился. Копия протокола направлена по адресу указанному в протоколе об административном правонарушении.
- определением 26ТМ №071608 от 14.11.2023г. о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования;
- объяснением Гарсова Х.Х. от 14.11.2023г.;
- постановлением мирового судьи девятого судебного участка №Республики Ингушетия от 18.01.2021 года, согласно которому  Гарсов Х.Х. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.12.8 КоАП РФ  и  ему назначено наказание  в  виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей с лишением   права управления  транспортными средствами на срок один полтора года. Данное постановление вступило в законную силу 15.02.2021 года.
- справкой инспектора группы ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Ставрополю Переверзевой И.П., согласно которой на основании постановления мирового судьи девятого судебного участка №Республики Ингушетия от 18.01.2021 года, Гарсов Х.Х. привлечен к административной ответственности в  виде лишения   права управления  транспортными средствами за правонарушение , предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ на срок 18 месяцев. Постановление вступило в законную силу 15.02.2021 года. Штраф в размере 30 000 руб. не оплачен. Водительское удостоверение  Гарсов Х.Х. не сдал.  На момент совершения  правонарушения водитель  Гарсов Х.Х.  является  лицом,  лишенным  права управления транспортными средствами.
Оценивая в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ вышеуказанные доказательства, суд считает Гарсова Х.Х. в управлении транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами, доказанной, а квалификацию действий
Гарсова Х.Х. по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ правильной, поскольку  последний управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами.
То есть квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.
На момент управления транспортным средством, Гарсов Х.Х.  являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами на основании вступившего в законную силу постановления, поэтому его действия подлежат  квалификации  по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
При назначении наказания Гарсову Х.Х. суд учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения. Суд также учитывает личность виновного, его имущественное положение, состояние здоровья.
Обстоятельств, смягчающих ответственность Гарсова Х.Х. в соответствии со ст.4.2  КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ судом не установлено.
Мировой судья считает необходимым назначить Гарсову Х.Х. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, не усматривая при этом оснований для назначения более строгого альтернативного наказания в виде административного ареста.
Оснований для освобождения  Гарсова Х.Х. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст.4.1 КоАП РФ, судом не установлено.
Наказание судом назначается Гарсову Х.Х. в соответствии с требованиями статей 3.1, 3.5, и 4.1 КоАП РФ в пределах санкции ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
На основании  изложенного, руководствуясь ст.ст.12.7 ч.2, 29.10 КоАП РФ, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Гарсова *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа
в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.3 ст.32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому  платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты: наименование получателя платежа: УФК по СК (УМВД России по г.Ставрополю, л/с 04211W09500), ИНН 2635130373, КПП 263501001, ОКТМО 07701000, расчетный счет №40102810345370000013, в отделении Ставрополь Банка России/ УФК по СК г.Ставрополь, к/с 03100643000000012100, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140,
УИН 18810426234700015040.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа), лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка №5 Ленинского района г.Ставрополя, по адресу: г. Ставрополь ул.Ленина, д.221, каб. 319.
В случае не представления копии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанции об уплате административного штрафа) в срок предусмотренный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, постановление будет направлено в службу судебных приставов, для принудительного взыскания.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подаётся в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления мировому судье судебного участка №5 Ленинского района г.Ставрополя, который в течение трёх суток со дня поступления жалобы направляет её со всеми материалами дела в Ленинский районный суд г.Ставрополя.

Мировой судья                                                                            С.П. Аргунова

СОГЛАСОВАНО